Pariter, ex antiqua consuetudine, episcopi in Gallia ab haeresi per se aut per alios absolvunt, licentiam legendi libros haereticos concedunt, decisiones congregationum cardinalium velut auctoritatem habentes non agnoscunt, in ipso regno judicari debent, nec in causa appellationis cogi possunt adire Romam, ut supra diximus.

Bullae et omnia summi Pontificis statuta, ad forum externum spectantia, nullam vim legalem in regno habent, nec publicari aut executioni mandari possunt, quin prius supremae curiae, nunc consilio gubernii (*conseil d'Etat*), fuerint praesentata et recognita ut authentica, privilegiis regni non adversantia, et in actis publicis inscripta (*enregistrés*). Haec tamen sunt pro foro civili tantum; acceptatio enim et inscriptio actus summi Pontificis in civilibus registris minime requiri possunt ad ligandas conscientias, ad conferendam jurisdictionem, etc. Sola pro his effectibus sufficit acceptatio et publicatio ab episcopis facta, idque pro tempore duntaxat ordinario, non vero pro tempore quo illae formalitates impleri non possent, ut contigit per revolutionem nostram; nec pariter locum habent quando agitur de dispensationibus, de rescriptis ad forum internum duntaxat spectantibus, vel gratiarum, v. g. indulgentiarum concessionibus: attamen dispensationes et illae gratiarum concessionem praesentari debent ordinario antequam executioni mandentur. Talis est usus

apud nos receptus, quem novit nec improbat pontifex Romanus. Vide *les vrais principes de l'Église Gallicane*. Excipiuntur rescripta S. Pœnitentiariæ ad forum internum individuorum respicientia.

Aliæ ecclesiæ, v. g. Hispaniarum, Belgiæ, Germaniæ, etc. sua etiã specialia habent privilegia quæ sedulo conservant, nemine contradicente; quare ergo consuetudines nostras non haberemus? Eas vocamus libertates, quia potestati regum et episcoporum favent relative ad summum Pontificem; sed vox illa qua multi abusi sunt, legitimitati eorum non nocet, supposito consensu summi Pontificis saltem tacito. Si ergo videamur odiosi extraneis propter libertates nostras, id præsertim venit ex eo quod male percipiunt sub quo respectu eas tueamur.

Non diffitemur multiplices natos esse abusus in Gallia sub prætextu harum libertatum; quicumque enim historia ecclesiasticæ ultimi sæculi non est omnino expertus, ignorare non potest quot modis auctoritas civilis spiritualem Ecclesiæ potestatem evidenter læserit, nomine libertatis. Studiosissimi libertatum nostrarum defensores non semel amare conquesti sunt de officariis regis et magistratibus, qui legitimam potestatem suam sic prætergrediebantur. Pluries improbaverunt eorum libros, opinionibus erroneis et ad schisma tendentibus plenos, v. g. opera Petri Pithou, *Traité des libertés de l'Église Gallicane*, cum eorum probationibus Petri Dupuy, de quibus viginti et duo episcopi, post examen, anno 1639, dixerunt: « Com-
pilator ille multis pessimis bona quædam immiscuit,
et inter falsas et hæreticas, quas detestamur, Ecclesiæ
Gallicanæ ascriptas servitutes potius quam libertates...
exposuit. » *Procès-verbaux du Clergé*, t. 3, *Pièces justifi-*
tif, n. 1.

Bossuet, in *Defens. Decl.* 1. II, c. 20, declarat episcopos ecclesiæ Gallicanæ nunquam omnia approbasse quæ in operibus Petri Dupuy et Caroli Féret, *Traité de l'abus*, continentur: non igitur quærendæ sunt veræ libertates nostræ in hujusmodi et in aliis ejusdem generis operibus.

Hic etiã Bossuet, epistola ad cardin. d'Estrées, *His-*

toire de Bossuet, sic habet: « Je me suis proposé deux
choses; l'une, en parlant des libertés de l'Église Gal-
licane, d'en parler sans aucune diminution de la vraie
grandeur du Saint-Siège; l'autre, de les expliquer de la
manière que les entendent les évêques, et non pas de la
manière que les entendent les magistrats.

Fénelon, in notis ab illustrissimo Vitæ ejus scriptore nobis transmissis, *Pièces justificatives du livre 7^e*, n. 8, sic mentem suam aperit: « Le roi, dans la pratique, est plus
chef de l'Église que le pape en France. Libertés à l'égard
du pape, servitudes à l'égard du roi. Autorité du roi sur
l'Église dévolue aux juges laïques. Les laïques domi-
nent les évêques. Abus énormes de l'appel comme d'a-
bus... »

Sic adhuc, Fleury, *nouveaux opuscules*: « Mais la
grande servitude de l'Église Gallicane, s'il est permis de
parler ainsi, c'est l'étendue excessive de la juridiction
séculière..... Enfin les appellations comme d'abus ont
achevé de ruiner la juridiction ecclésiastique..... Un
mauvais Français pourrait faire un traité des servitudes
de l'Église Gallicane, comme on en a fait des libertés,
et il ne manquerait pas de preuves. »

Testimonia hæc referendo, veras libertates nostras nec evertere nec imminuere intendimus, sed accuratam earum notionem tradere volumus; necesse est enim ut theologiæ alumni eas sciant ac teneant: verum non minus necesse est ut illas ultra legitimos limites non extendendas esse noscant.

CAPUT SECUNDUM.

DE MEMBRIS ECCLESIAE.

Ex dictis in decursu hujus tractatus sequitur veram Christi Ecclesiam essentialiter esse visibilem et in visibilitate sua indefectibilem, esse Unam, Sanctam, Catholicam et Apostolicam: episcopus summo Pontifici junctos esse

apud nos receptus, quem novit nec improbat pontifex Romanus. Vide *les vrais principes de l'Église Gallicane*. Excipiuntur rescripta S. Pœnitentiariæ ad forum internum individuorum respicientia.

Aliæ ecclesiæ, v. g. Hispaniarum, Belgiæ, Germaniæ, etc. sua etiã specialia habent privilegia quæ sedulo conservant, nemine contradicente; quare ergo consuetudines nostras non haberemus? Eas vocamus libertates, quia potestati regum et episcoporum favent relative ad summum Pontificem; sed vox illa qua multi abusi sunt, legitimitati eorum non nocet, supposito consensu summi Pontificis saltem tacito. Si ergo videamur odiosi extraneis propter libertates nostras, id præsertim venit ex eo quod male percipiunt sub quo respectu eas tueamur.

Non diffitemur multiplices natos esse abusus in Gallia sub prætextu harum libertatum; quicumque enim historia ecclesiasticæ ultimi sæculi non est omnino expertus, ignorare non potest quot modis auctoritas civilis spiritualem Ecclesiæ potestatem evidenter læserit, nomine libertatis. Studiosissimi libertatum nostrarum defensores non semel amare conquesti sunt de officariis regis et magistratibus, qui legitimam potestatem suam sic prætergrediebantur. Pluries improbaverunt eorum libros, opinionibus erroneis et ad schisma tendentibus plenos, v. g. opera Petri Pithou, *Traité des libertés de l'Église Gallicane*, cum eorum probationibus Petri Dupuy, de quibus viginti et duo episcopi, post examen, anno 1639, dixerunt: « Com-
pilator ille multis pessimis bonâ quædam immiscuit,
et inter falsas et hæreticas, quas detestamur, Ecclesiæ
Gallicanæ ascriptas servitutes potius quam libertates...
exposuit. » *Procès-verbaux du Clergé*, t. 3, *Pièces justifi-*
tif, n. 1.

Bossuet, in *Defens. Decl.* 1. II, c. 20, declarat episcopos ecclesiæ Gallicanæ nunquam omnia approbasse quæ in operibus Petri Dupuy et Caroli Féret, *Traité de l'abus*, continentur: non igitur quærendæ sunt veræ libertates nostræ in hujusmodi et in aliis ejusdem generis operibus.

Hic etiã Bossuet, epistola ad cardin. d'Estrées, *His-*

toire de Bossuet, sic habet: « Je me suis proposé deux
choses; l'une, en parlant des libertés de l'Église Gal-
licane, d'en parler sans aucune diminution de la vraie
grandeur du Saint-Siège; l'autre, de les expliquer de la
manière que les entendent les évêques, et non pas de la
manière que les entendent les magistrats.

Fénelon, in notis ab illustrissimo Vitæ ejus scriptore nobis transmissis, *Pièces justificatives du livre 7^e*, n. 8, sic mentem suam aperit: « Le roi, dans la pratique, est plus
chef de l'Église que le pape en France. Libertés à l'égard
du pape, servitudes à l'égard du roi. Autorité du roi sur
l'Église dévolue aux juges laïques. Les laïques domi-
nent les évêques. Abus énormes de l'appel comme d'a-
bus... »

Sic adhuc, Fleury, *nouveaux opuscules*: « Mais la
grande servitude de l'Église Gallicane, s'il est permis de
parler ainsi, c'est l'étendue excessive de la juridiction
séculière..... Enfin les appellations comme d'abus ont
achevé de ruiner la juridiction ecclésiastique..... Un
mauvais Français pourrait faire un traité des servitudes
de l'Église Gallicane, comme on en a fait des libertés,
et il ne manquerait pas de preuves. »

Testimonia hæc referendo, veras libertates nostras nec evertere nec imminuere intendimus, sed accuratam earum notionem tradere volumus; necesse est enim ut theologiæ alumni eas sciant ac teneant: verum non minus necesse est ut illas ultra legitimos limites non extendendas esse noscant.